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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Правовое регулирование отношений,

связанных с использованием носителей искусственного интеллекта (далее – ИИ)1,

– насущный вопрос для правоприменительной деятельности и востребованная тема

в среде современных исследователей наиболее актуальных направлений

юридической науки. С самого первого упоминания ИИ в литературе и по сей день

вопросы, связанные с философией и этикой, теорией и практикой применения

компьютерных технологий, а вслед за ними – результатов алгоритмической

деятельности носителей ИИ, осложнённых компонентом самообучения, – остаются

дискуссионными и традиционно вызывают неоднозначные обсуждения в научной

и профессиональной юридической среде. Только за 2022 год и только в России

было проведено порядка десяти узкоспециализированных юридических

конференций (форумов, других мероприятий), на каждой из которой поднимались

темы, связанные с правовым регулированием отношений, связанных с

искусственным интеллектом. Всякий раз исследователи обсуждали вопросы

наделения ИИ правосубъектностью (так сложилось, что по большей части для

целей разрешения проблем в области авторского права, это и звучало на

мероприятиях, и прослеживалось в публикациях), с угрозами и проблемами

правового регулирования в данной сфере. И это неудивительно. Сейчас

деятельность носителей ИИ окружает нас повсюду: набирая письмо в электронной

почте, мы можем увидеть всплывающие подсказки (например, наиболее

употребляемые слова в словосочетаниях вводимых нами фраз); пытаясь выложить

неоригинальный или запрещённый контент в соцсетях – сталкиваемся с

автоматическими блокировками от систем, распознающих такие виды

информации; вводя параметры в программы, генерирующие текст, стихотворения,

музыку или картины, – получаем произведения, которые порой не отличить от тех,

1 В качестве носителя ИИ подразумевается любой физический либо виртуальный носитель кодов,

образующих ИИ. Учитывая существование различных подходов к определению ИИ (в основной

части исследования уделяется внимание их рассмотрению), автор придерживается понимания

ИИ, принятого в технической сфере и не подразумевающего автономии ИИ в том смысле, в

котором она присуща сознанию разумных существ, а потому для размещения кода ИИ всегда

предполагается наличие носителя.
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что созданы творческим трудом человека. Носители ИИ успешно «распознают»

лица и голос, переводят с одного языка на другой, обыгрывают людей в шахматы

и го, создают рекомендации для покупателей по использованию продуктов и даже

«управляют» транспортом. Как отмечается в литературе, «в течение многих лет

искусственный интеллект находился во власти грандиозных планов по

воссозданию возможностей человеческого мозга. Мы мечтали о машинах,

способных понимать и узнавать нас, помогать в принятии решений. В последнее

десятилетие мы смогли достичь поставленных целей, но не так, как это

представляли себе первопроходцы отрасли»2.

При этом настоящая, а не видимая результативность ИИ сегодня, в основном,

сводится к областям, связанным с технологиями больших данных (англ. «big data»),

и статистике. Но, несмотря на то, что исследователи в сфере робототехники и

компьютерных технологий пересмотрели основополагающее видение проблемы, а

некоторые из них даже отметили, что «создали разум, но не такой, как наш»3,

гуманитарии по-прежнему ищут пути «очеловечивания» ИИ, наделения его

человеческими правами, признания носителей ИИ полноправными субъектами

общественных отношений. В настоящем исследовании предложена теоретическая

модель осмысления института юридической ответственности через призму

технологий искусственного интеллекта как неотъемлемой составляющей

современной цифровой среды, но не в связи с отдельными умозрительными

признаками гипотетической правсоубъектности ИИ, которые многие авторы

пытаются отыскать в его носителях, а путём обращения к иному теоретическому

уровню постановки проблемы, который наглядно может быть представлен в

следующих вопросах: кто ответственен за вред, причиненный носителями ИИ?

Каковы возможные варианты определения состава юридической ответственности,

если придерживаться подходов, предложенных различными исследователями ИИ

2 Искусственный интеллект. Что стоит знать о наступающей эпохе разумных машин / под ред. Д.

Хэвен; пер. с англ. О.Д. Сайфутиновой. М., 2019. С. 41.
3 Там же. С. 41. При этом следует отметить, что, с точки зрения современных

междисциплинарных исследований, словосочетание «создали разум» по-прежнему следует

считать фигурой речи.
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и в определенных случаях допускать возможность наделения ИИ отдельными

признаками правосубъектности?4 И приемлем ли какой из этих подходов на

нынешнем этапе развития законодательства и юридической мысли? Какой из них

должен быть положен в основу теоретических представлений об ответственности,

связанной с причинением вреда носителями ИИ? Допустимо ли описывать лишь

теоретические модели юридической ответственности носителей ИИ, без привязки

к практической реализации данных моделей? Эти и другие вопросы, связанные с

трансформацией представлений о юридической ответственности, определяют

содержание настоящего исследования.

М.В. Залоило, ссылаясь на ряд исследователей, прогнозирует появление в

юридической доктрине «новых субъектов и квази-субъектов права в условиях

цифровизации общественных отношений, новых субъектов информационного

общества и общества знания, новых гибридных сущностей, задействующих как

естественный интеллект человека, социальный интеллект групп населения, так и

искусственный интеллект», и утверждает, что теория права столкнулась с

вызовами, которые «сводятся к решению вопроса о разработке общей теории

важных правовых явлений, имеющих значение для отраслевых юридических наук

(например, обновлённый подход к категории правосубъектности)»5. Вопросы

трансформации института ответственности можно также считать подобными

вызовами и строить предположения о появлении в доктрине доселе не

существовавших понятий и конструкций данного социального явления. Однако,

возможно, наоборот, – все эти «квази-», «псевдо-», «юниты» и прочие новшества

являются совершенно излишними, и концептуально в понимании ответственности

ничего не нужно менять, а в теорию и доктрину права не стоит привносить новое

только ради нового? Есть ли какой-то практический смысл в выработке новых

понятий и концепций, или существующее правовое регулирование может оказаться

4 Именно проблема правосубъектности ИИ на сегодняшний день является ключевой среди ряда

аспектов юридической ответственности, которая исследуется автором в контексте развития ИИ.

Далее в работе данный вопрос будет освещён подробно.
5 Залоило М.В. Искусственный интеллект в праве: научно-практическое пособие / под ред. д-ра

юрид. наук, проф. Д.А. Пашенцева. М., 2021. С. 37-38.
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достаточным и уже и так должно распространяться на отношения, возникающие

вследствие причинения вреда носителями ИИ? Эта дилемма должна быть решена

в рамках теории права, поэтому и было принято решение провести анализ

института юридической ответственности в связи с развитием ИИ, представленный

в настоящем исследовании.

Проблемы ответственности носителей ИИ интересуют не только

исследователей. Концепция развития регулирования отношений в сфере

технологий искусственного интеллекта и робототехники до 2024 года (утв.

распоряжением Правительства РФ от 19 августа 2020 г. № 2129-р) в качестве

концептуальных проблемных направлений регулирования технологий

искусственного интеллекта и робототехники (что связано с наличием ряда

проблем, не имеющих однозначного решения) выделяет ответственность за

причинение вреда с использованием систем искусственного интеллекта и

робототехники: «Общий вектор возможных изменений должен быть направлен на

то, чтобы гарантировать эффективное и справедливое функционирование

институтов юридической ответственности и распределение ответственности в

случае такого причинения вреда». Принципы ответственности за решения и

действия ИИ отражены в Монреальской декларации об ответственном развитии

ИИ6 от 3 ноября 2017 года, декларируются в Азиломарских принципах ИИ 2017

года7. Последние из указанных документов не приняты на государственном уровне,

и тем не менее, выражают общее мнение разработчиков, учёных, общественных

деятелей в сфере ИИ, которые отнюдь не отказываются от возложения на себя

ответственности за действия с участием носителей ИИ, к появлению и(или) работе

которых они причастны. Государства и международные сообщества

заинтересованы в развитии законодательства в сфере ответственности за действия

с участием носителей ИИ.

6 Монреальская декларация об ответственном развитии ИИ от 03 ноября 2017 года (Montréal

Declaration: Responsible AI) [Электронный ресурс] // Université de Montréal. URL:

https://ethics.cdto.center/3_8#link210 (дата обращения: 31.05.2024).
7 Asilomar AI Principles. 2017 [Электронный ресурс] URL: https://futureoflife.org/ai-principles/?cn-

reloaded=1 (дата обращения: 31.05.2024).
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Таким образом, актуальность темы исследования может быть раскрыта в

контексте следующих аспектов:

1) Теоретический аспект. В юридической науке отсутствует единая

целостная концепция понимания особенностей юридической ответственности за

действия, совершенные с использованием носителей ИИ; подходы к составу

юридической ответственности за вред, причиненный с использованием носителей


[…]

самовосприятия, ни признания остальными субъектами права как равного или хотя

бы претендующего на равенство. Коль скоро даже живые разумные существа

(животные) в юридическом смысле выступают в качестве вещей, - рассуждать о

том, что, грубо говоря, инструмент (собственно, ИИ) будет наделён правами и

нести обязанности наравне с классическими субъектами права, – несостоятельно и

безосновательно.

Внутреннее ценностное содержание юридической ответственности – это

незыблемая онтологическая твердь, которая должна идти прежде формирования

концептуальных основ этой ответственности, а после их формулировки – служить

определённым мерилом, своеобразным эталонным индикатором того, насколько

приемлемыми являются данные формулировки. Также реализуя ценностно-

ориентированный подход к юридической ответственности, и проводя в жизнь

вышеизложенные концептуальные основы применительно к юридической

ответственности в сфере применения ИИ, нельзя не прийти к осознанию весьма

очевидного вывода, который представляется важным для дальнейших отраслевых

исследований: как бы ни было сложно определить, кто конкретно из ответственных

лиц (субъектов юридической ответственности) своими действиями или

бездействиями причинил вред, техническим выражением которого явились

«действия» носителя ИИ, всё же необходимо структурировать правоотношения, в

которых ИИ может выступать как элемент объективной стороны правонарушения,

и вычленять причинно-следственные связи в данных правоотношениях

применительно к субъектам права, определяющим процессы, происходящие в

объективной реальности, и управляющим ими, чего ИИ не дано.

422 Поляков А.В. Дефицит свободы как политико-правовая проблема // Труды Института

государства и права РАН. 2018. Том 13. № 4. С. 37.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Современные исследователи нередко называют проблему ответственности

наиболее важной проблемой регулирования ИИ и робототехники423. Тем не менее,

на сегодняшний день до сих пор остаются нерешёнными и другие тесно связанные

с ней вопросы. Как очень точно подмечают Д.В. Волков и А.М. Игнатов,

«интеграция ИИ в любую правовую систему сопровождается не только рядом

технических проблем и ограничений, но и совокупностью проблем этического и

гуманитарного характера»424.

Принимая во внимание стремительное развитие технологий и практически

ежедневное обновление и улучшение физического и цифрового пространства,

содержащего носителей ИИ, автор не разделяет необходимость формулирования

(даже в исследовательских целях) исключительно теоретических конструкций и

искусственно созданных и практически не применимых понятий (юниты,

квазисубъекты, цифровые личности и т.д.). Насущным для теории права является

формирование концептуальных основ юридической ответственности носителей

ИИ, которые автором сформулированы и предложены к закреплению на уровне

элемента теоретической правовой доктрины.

Субъектом юридической ответственности сам носитель ИИ быть не может,

следовательно, пока не принято соответствующего регулирования, в каждом

конкретном случае должен быть выявлен тот, кто понесёт ответственность в случае

причинения вреда носителем ИИ: разработчик, производитель, продавец и(или)

эксплуатант (оператор).

423 См.: Денисов Н.Л. Концептуальные основы формирования международного стандарта при

установлении уголовной ответственности за деяния, связанные с искусственным интеллектом //

Международное уголовное право и международная юстиция. 2019. № 4. С. 18-20, Изотова В Ф.

Проблемы правового регулирования искусственного интеллекта киберфизических систем и

робототехники // Проблемы и вызовы цифрового общества: тенденции развития правового

регулирования цифровых трансформаций: сб. науч. тр. по матер. I Междунар. науч.-практ. конф.

(Саратов, 17-18 октября 2019 г.) / под ред. Н.Н. Ковалевой; ФГБОУ ВО «Саратовская

государственная юридическая академия». Саратов, 2019. С. 127, и др.
424 Волков Д.В., Игнатов А.М. К вопросу об онтологической проблематике интеграции

искусственного интеллекта в современную юриспруденцию // Государство и право в цифровую

эпоху: материалы международной научно-практической конференции (Санкт-Петербург, 27 апр.

2022 г.) / ВГУЮ (РПА Минюста России). СПб, 2022. С. 42.
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В целом, в данной теме всегда будут возникать искушения наделения

носителей ИИ признаками субъекта правоотношений: признание за ним

авторства425, оспаривание компетентности – как в иске одной из чикагских

юридических фирм к роботу-адвокату DoNotPay426, и др. Однако в настоящее время

никакой теоретической или практической основы такая деятельность иметь не

может, следовательно, в глобальном плане институт юридической ответственности

не трансформируется в связи с развитием ИИ, а мы всего лишь свидетели

теоретических рассуждений о гипотетических потенциях.

Автор будет считать глобальную цель своей работы достигнутой, когда в

теории права и отраслевых юридических исследованиях, связанных с действиями

ИИ и их последствиями, будет прослеживаться не фантазийное наделение ИИ

некими правами или правосубъектностью (хоть сколь угодно ограниченной), а

отражаться реальные объективно существующие отношения между субъектами

права, применяющими ИИ как инструмент, но не более того; и ещё – когда эти

исследования будут ориентированы на концептуальные основы юридической

ответственности носителей ИИ, которые автором сформулированы и предложены

к закреплению на уровне элемента теоретической правовой доктрины.

425 Речь не только о предложениях исследователей, но и исходящих от самих авторов заявок на

регистрацию объектов интеллектуальной собственности с указанием ИИ в качестве автора

(самые яркие примеры – Талер и Каштанова – освещены в исследовании).
426 Иск юристов к роботу-адвокату есть в открытом доступе: Class action complaint and demand for

Violation of Cal. Bus. & Prof. Code § 17200 CGC-23-604987 [Электронный ресурс] // Superior Court

of California, County of San Francisco. 2023. 03 марта. URL:

https://fingfx.thomsonreuters.com/gfx/legaldocs/dwvkdzbjxpm/Faridian%20v.%20DoNotPay%20Com

plaint.pdf (дата обращения: 31.05.2024)
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