ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора юридических наук
Архипова Владислава Владимировича,
на диссертацию Федорук Елены Олеговны на тему
«Институт юридической ответственности в контексте развития технологий
искусственного интеллекта: критический анализ»,
представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 5.1.1 – Теоретико-исторические правовые науки

Научное исследование Елены Олеговны Федорук посвящено теме, актуальность которой сама по себе вряд ли нуждается в каком-либо развернутом обосновании. Технологии искусственного интеллекта в различных документах стратегического планирования относятся к числу сквозных цифровых технологий. Искусственный интеллект активно внедряется во все сферы деятельности – от образования до беспилотного транспорта. Значимость технологий искусственного интеллекта подчеркивается на самом высоком уровне. Так, например, в Указе Президента Российской Федерации от 10.10.2019 № 490 (ред. от 15.02.2024), которым была утверждена Национальная стратегия (далее - «Национальная стратегия») развития искусственного интеллекта до 2030 года, подчеркивается общая значимость данных технологий и указывается, что Российская Федерация обладает существенным потенциалом для того, чтобы стать одним из международных лидеров в развитии и использовании технологий искусственного интеллекта.

Создание комплексной системы нормативно-правового регулирования общественных отношений, связанных с развитием и использованием технологий искусственного интеллекта, обеспечение безопасности применения таких технологий в самой Национальной стратегии относится к целям и основным задачам развития искусственного интеллекта. При этом п.п. «е» п. 51(10) Национальной стратегии прямо затрагивает вопрос об ответственности и указывает, что делегирование системам искусственного интеллекта ответственного нравственного выбора, а также ответственности за принятие решений не допускается – такую ответственность несет физическое или юридическое лицо. В то же время, несмотря на данное положение, в науке продолжают гипотетические дискуссии о правосубъектности искусственного интеллекта, предполагающей и соответствующий ответ на вопросы о распределении ответственности. Кроме того, вопросы юридической ответственности и физического либо юридического лица за деяния, совершенные с использованием систем искусственного интеллекта, сами по себе на являются простыми и требуют серьезного научного осмысления, в том числе с точки зрения теории права. Именно на такое осмысление и ориентирована работа Е.О. Федорук.

В основу одной из главных исследовательских задач автора, которая

может быть описана как «демистификация» гипотетических концепций правосубъектности искусственного интеллекта положен ценностный подход в праве и философско-правовое основание в виде принципа взаимного правового признания, представляющего собой фундаментальное основание коммуникативной концепции права А.В. Полякова на современном этапе. Исследование понятия «искусственный интеллект» с помощью методологии аналитической философии языка, а также выдвижение тезиса о критерии автономности и его глубокий анализ, нашли отражение во второй главе работы и являются несомненными научными достижениями автора. Исследование состава юридической ответственности, проведенное в первой главе, несмотря на то, что данная категория не относится в теории права к числу бесспорных, проведено убедительно и выступает в качестве основы для сформулированных автором выводов относительно перспектив развития института юридической ответственности применительно к отношениям, связанным с искусственным интеллектом.

Научное исследование Е.О. Федорук осуществлено на кафедре теории и истории государства и права Санкт-Петербургского государственного университета в формате соискательства. Работа состоит из введения, трёх глав, содержащих двенадцать параграфов, заключения, списка использованных источников. Структура работы логична и predetermined поставленными целью и задачами исследования. Общая композиция работы хорошо продумана и соответствует логике исследования вопросов, имеющих значение для его выводов и положений, выносимых на защиту, которые следует считать обоснованным. Надлежащим образом раскрыта актуальность темы и степень ее разработанности, описана нормативно-правовая и теоретическая базы исследования, обоснована научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. В целом исследование можно считать завершенным, в достаточной степени глубоким, значимым с научной точки зрения. Несмотря на то, что правовой проблематике искусственного интеллекта в целом и проблеме ответственности в данной области в частности посвящено достаточно много работ, конкретно по тому предмету, который представлен в исследовании Е.О. Федорук (предмету, связанному с критическим исследованием вопросов о возможной трансформации института юридической ответственности в контексте развития технологий искусственного интеллекта, – в специфическом смысле исследования), диссертационных исследований монографического характера ранее не проводилось. Заслуживает положительного внимания и источниковая база диссертации.

По теме диссертации соискателем опубликовано достаточное количество научных работ, в том числе в рецензируемых ВАК периодических научных изданиях. Достоверность научных положений и выводов, сформулированных в работе, подтверждается как её источниковой базой, так и апробацией результатов исследования в докладах и сообщениях соискателя на международных и всероссийских научных конференциях.

Некоторые из положений диссертации могут располагать к содержательной научной дискуссии, однако это лишь подчеркивает их ценность и даст возможность соискателю более полно раскрыть аргументы в поддержку излагаемой позиции в процессе защиты.

Анализ работы позволяет прийти к выводу о том, что диссертация Елены Олеговны Федорук на тему: «Институт юридической ответственности в контексте развития технологий искусственного интеллекта: критический анализ» соответствует требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а ее автор Федорук Елена Олеговна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.1 – Теоретико-исторические правовые науки. Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Научный руководитель

Доктор юридических наук,
профессор, заведующий кафедрой
теории и истории государства и права
Санкт-Петербургского
государственного университета

Архипов Владислав Владимирович

26 ноября 2024 г.

Личную подпись Архипова Владислава Владимировича заверяю.
Документ подготовлен вне рамок исполнения трудовых обязанностей.
Текст документа размещен в открытом доступе на сайте СПбГУ по адресу <http://spbu.ru/science/expert.html>

Ведущий специалист по кадрам

О.В. Кречина